
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
 

 
Proposta n. 5676 del 11.06.2018 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE  
Dr.ssa Patrizia Sollai  
 

 
OGGETTO:  Proroga del  contratto di collaborazione coordinata e conti
Project Manager Dott.ssa Iolanda Spano.

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto

L’estensore 

Sig.ra Katia Spanedda

Il Responsabile 
del Procedimento 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [ X ]                            NO [  ]       
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii.   

     

  

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE
 

IGENZIALE N°______ DEL _______________ 

SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE  

Proroga del  contratto di collaborazione coordinata e continuativa fino al 31.12.2018 del 
Iolanda Spano. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Soggetto  Firm a Digitale

Sig.ra Katia Spanedda  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

SI [ ]                         NO [X ]  

 
 

Pagina  1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
ZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE  

 

SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   

nuativa fino al 31.12.2018 del 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa, nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

a Digitale  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 

SIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 

107329
Font monospazio
5343              25/06/2018



 

Pagina  2 di 4 

 
IL DIRETTORE DELLA  SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RI SORSE UMANE 

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 204 del 9/02/2018 con cui è stato conferito  
alla dott.ssa  Patrizia Sollai l’incarico di Direttore della S.C. Ricerca e Selezione delle Risorse 
Umane, afferente al Dipartimento delle Risorse Umane;  

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 555 del 20/04/2018, avente ad oggetto: 
“definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento 
Risorse Umane; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  

VISTO l’art 7 comma 6 del D.lgs. 165 del 2001 e successive integrazioni e modificazioni,  che 
prevede che per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le Amministrazioni 
Pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura 
occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria, in presenza dei presupposti stabiliti dalla stessa legge, disponendo che si può 
prescindere dal requisito della comprovata specializzazione universitaria quando si tratti di soggetti 
che operino nel campo dell’attività informatica; 
 

VISTO l’art. 7, comma 6 bis, del D.Lgs. n° 165 del 30.03.01 e successive integrazioni e 
modificazioni, che dispone “le Amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 
secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione”; 

 
VISTA la Circolare n° 4  del 15.07.2004 “Collaborazioni Coordinate e Continuative. Presupposti e 
limiti alla stipula di contratti. Regime fiscale e previdenziale” della Presidenza  del Consiglio dei 
Ministri  - Dipartimento della Funzione Pubblica; 
 
VISTA la Circolare n° 2 del 11.03.08 “legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne” della Presidenza  del Consiglio dei Ministri  - Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 
 
RICHIAMATE: 
- la Deliberazione n° 330 del 30.05.2015, con la quale l’ex ASL di Sassari aveva attivato una 
procedura comparativa, per titoli e colloquio, per l’attribuzione di un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa, per un periodo di tre anni, ad un ProJect Manager, al fine di potenziare il 
Sistema Informativo Aziendale; 
- la Deliberazione n°559 del 09.07.2015, con la quale era stato conferito il suddetto incarico, 
regolato dagli artt. 2222 e segg. del codice civile alla Dott.ssa Iolanda Spano, vincitrice della 
procedura in questione, per il periodo di tre anni, a decorrere dal 01.08.2015, finalizzato al 
potenziamento e riorganizzazione del Sistema Informativo Aziendale; 



 

Pagina  3 di 4 

- la nota prot. n° 37628 del 25.05.2018, con la quale il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Sanitari 
e il Direttore della S.C. Sistemi Informativi Amministrativi chiedono il rinnovo, tra gli altri, del contratto 
di collaborazione esterna del Project Manager  Sistemi Informativi Dott.ssa Iolanda Spano la cui 
scadenza del contratto è prevista per il 31.07.2018; 

 
 CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione del Direttore Generale ATS n° 655 del 22.05.2018 è stato approvato il piano 
assunzioni/stabilizzazioni dell’ATS per l’anno 2018; 
- con Deliberazione n° 725 del 04.06.2018, è stata indetta la procedura di stabilizzazione del personale 
precario del Comparto e della Dirigenza del SSN, ai sensi dell’art. 20, comma 1 del D.Lgs. n° 75/2017; 
- che nelle more della conclusione delle procedure di stabilizzazione, l’Azienda continuerà ad avvalersi 
del personale che ricopre  le posizioni oggetto delle stabilizzazioni nel  rispetto dei vincoli imposti dalla 
normativa nazionale in tema di rapporto di lavoro a tempo determinato; 
- nelle more dell’espletamento delle procedure di stabilizzazione si rende indispensabile  assicurare le 
molteplici attività nell’ambito della SC Sistemi Informativi Amministrativi a Sassari descritte nella su 
richiamata nota prot. n° 37628 del 25.05.2018, e conseguentemente si rende necessario prorogare il 
suddetto contratto di collaborazione esterna stipulato con la Dott.ssa Iolanda Spano, a decorrere dal 
01.08.2018 e fino  al 31.12.2018 e comunque non oltre la  conclusione delle procedure di 
stabilizzazione, fatta salva la possibilità per le parti di risoluzione anticipata, con preavviso di 15 giorni, 
anche a seguito di intervenuta  riorganizzazione aziendale, anche conseguente ai processi in atto di 
dimensionamento del personale; 
 
ATTESO che nel contratto di proroga verrà inserita apposita clausola risolutiva riferita alla possibilità 
per il datore di lavoro ed il lavoratore di interrompere il rapporto di lavoro anticipatamente con un 
preavviso di 15 giorni, motivata, per l’Amministrazione, dalla necessità di adeguarsi all’eventuale 
definizione della nuova dotazione organica e conseguentemente alla riduzione del contingente di 
personale da utilizzare; 
 
RITENUTO, opportuno e necessario, al fine di garantire la prosecuzione delle attività nell’ambito del 
Dipartimento ICT – SC  Sistemi Informativi Amministrativi e nelle more della conclusione delle 
procedure di stabilizzazione, prorogare, a decorrere dal 01.08.2018  e fino al 31.12.2018 il predetto 
contratto di collaborazione; 
 

DETERMINA 

 

- di prorogare il contratto di collaborazione esterna, regolato dagli artt. 2222 e segg. del Codice 
Civile della Dott.ssa Iolanda Spano, nata a Sassari il 23.01.968, Project Manager, al fine di 
assicurare le molteplici attività nell’ambito del Dipartimento ICT - SC Sistemi Informativi 
Amministrativi a Sassari, descritte nella nota prot. n° 37628 del 25.05.2018 a firma congiunta del 
Direttore del Dipartimento ICT e del Direttore della S.C. Sistemi Informativi Amministrativi,  a 
decorrere dal 01.08.2018 e fino al 31.12.2018 e comunque non oltre la conclusione delle 
procedure di stabilizzazione, fatta salva la possibilità per le parti di risoluzione anticipata, con 
preavviso di 15 giorni, a seguito della definizione delle predette procedure di stabilizzazione o 
intervenuta riorganizzazione aziendale, anche conseguente ai processi in atto di dimensionamento 
di personale; 
 
- di stipulare conseguentemente con la suddetta risorsa apposito contratto di collaborazione di 
proroga,  inserendo specifica clausola risolutiva riferita alla possibilità per il datore di lavoro ed il 
lavoratore di interrompere il rapporto di lavoro anticipatamente, con un preavviso di 15 giorni, 



 

Pagina  4 di 4 

motivata, per l’Amministrazione, dalla necessità di adeguarsi all’eventuale definizione della nuova 
dotazione organica e conseguentemente alla riduzione del contingente personale da utilizzare; 
 
- di dare atto che il costo derivante dalla proroga del contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa è pari a  Euro13.333,33 omnicomprensivo degli oneri a carico dell’Azienda,  da 
imputare sui Co.Ge. , bilancio di competenza 2018 come di seguito indicato: 
 

UFFICIO AUT. MACRO AUT. CONTO 
                                        

IMPORTO DAL 
1/08/2018 AL 31/12/2018 

DRU 1 A506030108  
Costo del personale ruolo tecnico - Co.Co.Co €      10.305,00 

DRU 1 
A506030109 

Oneri sociali del personale ruolo tecnico - Co.Co.Co €         2.152,08 

DRU 1 
A506030116 

IRAP su personale ruolo tecnico Co.Co.Co. €             876,25 

  
TOTALE €. 13.333.33 

 
 
- di dare atto che l’importo da corrispondere al collaboratore potrebbe essere rimodulato a seguito 
di disposizioni normative che modificano le percentuali di calcolo per oneri e IRAP. 
 
- di trasmettere copia del presente atto alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali 
e Atti Amministrativi la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Azienda per la Tutela della 
Salute del presente provvedimento. 
  

 
IL DIRETTORE  

SC RICERCA E SELEZIONE DELLE RISORSE UMANE   PERSON ALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 

107329
Font monospazio
La presente Determinazione sarà pubblicata a far data dal 25/06/2018 al 10/07/2018.


		2018-06-11T10:12:36+0200
	SPANEDDA KATIA


		2018-06-19T13:24:49+0200
	SOLLAI PATRIZIA


		2018-06-25T11:12:49+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




